МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№ 3
(МБОУ СОШ№3)

ПРИКАЗ

20.08.2025 № Ш3-13-753/5

г. Сургут

О внедрении и использовании
российского многофункционального
сервиса обмена информацией
в МБОУ СОШ №3

В соответствии, с приказом департамента образования Администрации города
Сургута от 14.08.2025 «О внедрении и использовании российского
многофункционального сервиса обмена информацией», с целью организации
безопасной образовательной среды средствами информационно-коммуникационной
образовательной платформы «Сферум» в российском многофункциональном
сервисе обмена информацией при взаимодействии участников образовательных
отношений
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по внедрению российского многофункционального
сервиса обмена информацией (далее – национальный мессенджер МАХ) и
использованию информационно-коммуникационной образовательной платформы
«Сферум» (далее – платформа Сферум)
в национальном мессенджере МАХ в МБОУ СОШ №3, согласно приложению.
2. Назначить Балакиреву Т.В., заместителя директора по УВР, ответственной за
внедрение национального мессенджера MAX и использование платформы Сферум в
национальном мессенджере МАХ в МБОУ СОШ №3.
3. Назначить Гасанову А.К., методиста, администратором платформы Сферум в
национальном мессенджере MAX.
4. Гасановой А.К., методисту, обеспечить:
2.1.Техническое, информационно-организационное сопровождение педагогических
работников МБОУ СОШ №3 в рамках реализации плана мероприятий.
2.2.Мониторинг использования педагогическими работниками платформы Сферум в
национальном мессенджере МАХ.
3. Всем педагогическим работникам обеспечить:
3.1.Исполнение плана мероприятий в части касающейся.

3.2.Взаимодействие между всеми участниками образовательных отношений
средствами платформы Сферум в национальном мессенджере МАХ.
4. Заместителю директора по УВР Балакиревой Татьяне Владимировне обеспечить
мониторинг и контроль использования педагогическими работниками платформы
Сферум в национальном мессенджере МАХ.
5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР
Балакиреву Татьяну Владимировну.

И.о. директора Подписано электронной подписью
Сертификат:
00BE40605965524A5D6235E9F2E3F08BE6
Владелец:
Галанова Алёна Александровна
Действителен: с 10.06.2025 по 03.09.2026

А.А. Галанова

План мероприятий
по внедрению российского многофункционального сервиса обмена информацией

и использованию информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум»
в национальном мессенджере МАХ в МБОУ СОШ №3

№ п/п Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Результат

I. Внедрение национального мессенджера МАХ
1. Информирование педагогических работников о внедрении

национального мессенджера МАХ в ОО
30.07.2025 Директор ОУ Педагогические работники

информированы о
необходимости установки
национального мессенджера
МАХ и регистрации в нем
сотрудников. Подготовлена и
направлена инструкция по
установке и настройке
национального мессенджера
МАХ на личных и рабочих
устройствах сотрудников.

2. Издание приказа ОО «О внедрении и использовании
российского многофункционального сервиса обмена
информацией»

до 20.08.2025 Заместитель
директора по УВР

Издан приказ «О внедрении и
использовании российского
многофункционального сервиса
обмена информацией в МБОУ
СОШ №3», в котором
назначены:
ответственный за внедрение и
использование платформы
Сферум в национальном
мессенджере МАХ;
администратор, ответственный
за сопровождение
(техническое) платформы
Сферум в национальном

мессенджере МАХ.
Сотрудники ознакомлены с
приказом.

3. Регистрация сотрудников ОО в национальном мессенджере
МАХ на личных устройствах сотовой связи и
автоматизированных рабочих местах

до 21.08.2025 Заместитель
директора по УВР.
педагогические

работники

100% сотрудников ОО
зарегистрированы в
национальном мессенджере
МАХ, приложение
активировано на личных
устройствах сотовой связи и
WEB-версия – на
автоматизированных рабочих
местах.

4. Размещение информации о национальном мессенджере МАХ до 21.08.2025 Заместитель
директора по УВР,
администратор

официального сайта,
администратор

социальных сетей
ВКонтакте,

Одноклассники.

Информация о национальном
мессенджере МАХ размещена
на официальных сайтах ОО,
страницах социальных сетей
ВКонтакте, Одноклассники.

до 01.09.2025 Заместитель
директора по УВР,
администратор ГИС

«Образование
Югры»

Информация о национальном
мессенджере МАХ размещена в
модуле «Электронный журнал»
во вкладке «Новости» «ГИС
Образование Югры».

5. Актуализация приказа ОО
в соответствии с пунктом 20 постановления Правительства
Российской Федерации от 11.10.2023
№ 1678 «Об утверждении Правил применения организациями,
осуществляющими образовательную деятельность,
электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий при реализации образовательных программ»

до 01.09.2025 Заместитель
директора по УВР

Актуализирован приказ «О
применении в учреждении
электронного обучения,
дистанционных
образовательных технологий
при реализации
образовательных программ»

О реализации

образовательной
деятельностив МБОУ СОШ
№3 с применением ИОС и
дистанционных технологий
обучения с использованием
ФГИС «Моя школа», ИКОП
«Сферум» в национальном
мессенджере MAX
в 2025-2026 учебном году

Организация деятельности в МБОУ СОШ №3 по подтверждению участниками образовательных отношений профилей на платформе
Сферум в национальном мессенджере МАХ

Проведение обучающих мероприятий по внедрению
национального мессенджера МАХ и использованию
платформы Сферум в национальном мессенджере МАХ до 10.09.2025

Заместитель
директора по УВР

Участие в обучающих
мероприятий для ответственных
лиц, администраторов.

Участие сотрудников в образовательных курсах,
организованных разработчиками платформы Сферум

до 15.09.2025 Заместитель
директора по УВР,
педагогические

работники

Участие в образовательных
курсах по использованию
платформы Сферум в
национальном мессенджере
МАХ.

Проведение обучающих мероприятий/совещаний по внедрению
национального мессенджера МАХ и использованию
платформы Сферум в национальном мессенджере МАХ

до 15.09.2025 Администратор Проведены обучающие
мероприятия ( в части
консультаций)/совещания по
порядку работы на платформе
Сферум в национальном
мессенджере МАХ.

Подтверждение/создание и активация сотрудниками профилей
на платформе Сферум в национальном мессенджере МАХ

до 15.09.2025 Администратор
педагогические

работники

Профили сотрудников
подтверждены/созданы. Папка
«Сферум» и активные в ней
чаты отображаются в
национальном мессенджере
МАХ.

Организация чатов для учащихся и их родителей (законных
представителей), у которых отсутствует профиль на платформе
Сферум, в том числе для вновь создаваемых 1-х, 5-х, 10-х
классов средствами платформы Сферум в национальном
мессенджере МАХ

до 15.09.2025 Администратор,
классные

руководители

Классные руководители создали
чаты средствами платформы
Сферум в национальном
мессенджере МАХ для
учащихся и их родителей
(законных представителей), у
которых на 01.09.2025
отсутствовал профиль на
платформе Сферум, в том числе
для вновь созданных
1-х, 5-х, 10-х классов.

Проведение обучающих мероприятий по подтверждению/
созданию и активации профилей на платформе Сферум
учащихся и их родителей (законных представителей) в
национальном мессенджере МАХ

до 20.09.2025 Классные
руководители

(в части
консультаций)
администратор

Сотрудниками проведены
мероприятия (занятия,
родительские собрания,
консультации) по
подтверждению/созданию и
активации профилей на
платформе Сферум в
национальном мессенджере
МАХ для учащихся и их
родителей (законных
представителей).

Организация дополнительных мероприятий для учащихся и их
родителей (законных представителей) по:
регистрации в национальном мессенджере МАХ;
подтверждению/созданию и активации профилей на платформе
Сферум национальном мессенджере МАХ

до 30.09.2025 Классные
руководители

(в части
консультаций)
администратор

Учащиеся и их родители
(законные представители):
зарегистрированы в
национальном мессенджере
МАХ;
подтвердили/создали и
активировали профили на
платформе Сферум в
национальном мессенджере
МАХ.
Папка «Сферум» и активные в
ней чаты отображаются в

национальном мессенджере
МАХ.

III. Использование национального мессенджера МАХ
1. Использование сотрудниками платформы Сферум в

национальном мессенджере МАХ
с

10.09.2025
Заместитель

директора по УВР,
администратор,
педагогические

работники

Все коммуникации между
сотрудниками ОО
осуществляются средствами
платформы Сферум в
национальном мессенджере
МАХ

2. Использование иными участниками образовательных
отношений платформы Сферум в национальном мессенджере
МАХ

с
01.10.2025

Участники
образовательных

отношений

Все коммуникации между
сотрудниками, учащимися и их
родителями (законными
представителями)
осуществляются средствами
платформы Сферум в
национальном мессенджере
МАХ

3. Мониторинг использования платформы Сферум в
национальном мессенджере МАХ всеми участниками
образовательных отношений

с 01.10.2025,
далее

ежемесячно

МАУ «ИОЦ» Информация об использовании
платформы Сферум в
национальном мессенджере
МАХ в разрезе каждого ОО
предоставлена в департамент
образования.
100 % ОО используют
платформу Сферум в
национальном мессенджере
МАХ.